

KẾ HOẠCH
Xét tuyên dương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác
cấp trường năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 123 – KH/TĐTN-BTG ngày 12/04/2023 của Thành Đoàn Cần Thơ về việc tuyên dương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác năm 2023.

Đoàn trường Đại học Y Dược Cần Thơ lập kế hoạch về việc xét tuyên dương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác cấp trường năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH THÀNH LẬP

- Thiết thực kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên.

- Nhằm phát hiện, tuyên dương các cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo hiệu ứng lan tỏa và ảnh hưởng tích cực tới thanh thiếu nhi cả nước.

II. TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU XÉT CHỌN TUYÊN DƯƠNG

1. Tiêu chuẩn đại biểu

1.1. Tiêu chuẩn chung

- Là cán bộ, đoàn viên, thanh niên có thành tích xuất sắc, có công trình phân việc, phát minh, sáng kiến trong lĩnh vực đang học tập, lao động, công tác; đại diện tiêu biểu nhất trong tập thể thanh niên ở các địa phương, đơn vị, là tấm gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước.

- Có đạo đức tốt, tích cực tham gia các hoạt động Đoàn, Hội; có uy tín và ảnh hưởng tốt trong đoàn viên, thanh niên; được cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị và xã hội ghi nhận.

- Tính tới thời điểm xét tuyên dương không quá 35 tuổi

1.2. Tiêu chuẩn cụ thể cho các đối tượng

1.2.1. Danh hiệu “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” cấp trường

- Có đóng góp tích cực, có sáng kiến, ý tưởng được triển khai, áp dụng hiệu quả, thiết thực đối với công tác Đoàn, Hội.

- Đạt các thành tích khen thưởng của Đoàn, Hội từ cấp huyện và tương đương trở lên (giai đoạn từ 2022 - 2023).

- Trong giai đoạn 2022 - 2023 đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp trường trở lên; đạt giải trong các kỳ thi học thuật cấp trường trở lên hoặc có đề tài nghiên cứu khoa học được nghiệm thu, đạt loại Tốt được nhà trường ghi nhận.

- Kết quả học tập năm học 2021 – 2022 và học kỳ 1 năm học 2022 - 2023 đạt loại Giỏi trở lên.

- Điểm rèn luyện năm học 2021 – 2022 đạt loại tốt trở lên.

- Đối với Đảng viên: phải được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2021 trở lên

- Ưu tiên các cá nhân đạt giải thưởng “Sao tháng Giêng” cấp Trung ương, “Sinh viên 5 tốt” cấp thành phố trở lên, đạt danh hiệu “Sinh viên Cần Thơ – Những câu chuyện đẹp”;...

1.2.2. Danh hiệu “Nhà giáo trẻ tiêu biểu làm theo lời Bác” cấp trường

- Từ năm 2022 đến nay tích cực tham gia các hoạt động đào tạo, nghiên cứu khoa học, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, để vận dụng vào hoạt động giảng dạy, giáo dục, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao;

- Có ít nhất 01 công trình nghiên cứu khoa học cấp trường; có sáng kiến kinh nghiệm cụ thể trong cải tiến phương pháp giảng dạy hoặc tham gia nghiên cứu và chuyển giao công nghệ được công nhận của cấp có thẩm quyền;

- Đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên trong năm học 2021 – 2022;

1.2.3. Danh hiệu “Thầy thuốc trẻ tiêu biểu làm theo lời Bác” cấp trường

- Là cán bộ, nhân viên y tế, giảng viên không vi phạm 12 điều y đức, không vi phạm pháp luật;

- Tích cực, tiêu biểu trong tham gia các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng; tích cực tham gia sinh hoạt Đoàn – Hội tại đơn vị;

- Có nhiều đóng góp và thành tích nổi bật, cụ thể trong công tác chuyên môn, có sáng kiến cải tiến trong quá trình lao động công tác từ năm 2020 đến nay;

- Đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên.

2. Hồ sơ đại biểu

- Phiếu đại biểu (theo mẫu)

- Bản sao các minh chứng hoạt động, giấy khen/ bằng khen (hoặc quyết định), giấy chứng nhận,...

* Lưu ý: Hồ sơ đại biểu xét chọn phải có đầy đủ các minh chứng theo các tiêu chí chung và tiêu chí riêng theo từng đối tượng.

Các đơn vị gửi hồ sơ đại biểu về Ban Tuyên giáo Đoàn trường ĐHYD Cần Thơ trước ngày **24/04/2023**, qua email: Bantuyengiaoctump@gmail.com.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

STT	Thời gian	Nội dung	Phụ trách thực hiện
1	14/04/2023	Lập kế hoạch	Đ/c An
2	17/04/2023	Thông báo + Thiết kế poster đăng Fanpage	Đ/c Nam
3	19/04 – 23/04	Thời gian nhận hồ sơ	
4	24/04/2023	Hết hạn nộp hồ sơ	
5	25/4 – 28/04	BTG Đoàn trường xét chọn hồ sơ cấp trường	Ban Tuyên giáo
6	29/04 – 01/05	Trình danh sách đề xuất cấp thành phố cho BTV Đoàn trường	
7	02/05 – 03/05	Gửi hồ sơ về BTG Thành Đoàn Cần Thơ	Đ/c Nhân

Trên đây là kế hoạch về việc xét tuyên dương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác cấp trường năm 2023 của Ban Tuyên giáo Đoàn trường Đại học Y Dược Cần Thơ.

*Thông tin liên hệ: Đồng chí Trần Thị Thúy An – Thành viên Ban Tuyên giáo Đoàn trường. Email: 1853040001@student.ctump.edu.vn

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP ĐTN – HSV.

TM. BTV ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ



Nguyễn Khải Hoàng